MENTO

PREGAO ELETRONICO N°. 0005/2020
QUESTIONAMENTO DE LICITANTE

Em resposta aos questionamentos esclarece-se o que segue:

Pergunta 1. No item 3.2 do Termo de Referéncia, € previsto a
disponibilizacao de 14 enderecos IPv4, ou seja, uma mascara /28, porém em
virtude do esgotamento dos enderecos IPV4 a nivel mundial declarado em
2013 e sendo este um bem finito, existem diversos mecanismos de conversao
de enderecamento e dentre eles o NAT (Network Address Translation) que
ajudam a otimizar os mesmos e o novo enderecamento IPV6 que suporta este
bloco de IPs solicitada pela administracao do Estado de Santa Catarina.

Desta forma, solicitamos que o quantitativo de IPv4 solicitado seja revisado
de maneira que esta solicitacdo nao restrinja a competitividade do certame
podendo ser fornecida uma mascara /29, contendo 8 IPs validos, entretanto,
destes IPs, 3 IPs sdao consumidos com servicos de rede como: Roteador da
prestadora, multicast e roteador nas premissas do cliente.

Nossa solicitacao sera atendida?

Resposta: A solicitacao da Licitante ndo sera atendida, pois os recursos de
infraestrutura do BADESUL nao sao compativeis com enderecamento IPV6.

Pergunta 2. Poderao ser fornecidos o quantitativo dos enderecamentos
solicitados através da versao 6 do Protocolo IP (IPv6) em substituicao a estes
blocos IPv4 solicitados no Item 10.1 do Termo de Referéncia?

Resposta: Nao é possivel, pois os recursos de infraestrutura do BADESUL
nao sao compativeis com enderecamento IPV6.

Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2020.

Daniele U. Scaranto

Pregoeira



